

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **9804** /BKHĐT-VP

V/v báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính tháng 11 năm 2023

Hà Nội, ngày **23** tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Thực hiện nhiệm vụ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính hằng tháng theo quy định tại Công điện số 644/CT-TTg ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho người dân, doanh nghiệp, Bộ Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính tháng 11 năm 2023 (*Báo cáo gửi kèm theo*).

Bộ Kế hoạch và Đầu tư gửi Văn phòng Chính phủ để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên (Cục KSTT);
- Thứ trưởng Trần Duy Đông - thành viên TCTCCTTHC (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Thị Bích Ngọc (để b/c);
- Trung tâm CNTT (để đưa tin);
- Lưu: VT, VP (THKS). **#2**





BÁO CÁO

Về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính
tháng 11 năm 2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

(Kèm theo văn bản số 9804 /BKHDT-VP ngày 23 tháng 11 năm 2023
của Bộ Kế hoạch và Đầu tư) *[Signature]*

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về cải cách việc quy định thủ tục hành chính (TTHC)

1.1. Kết quả đánh giá tác động và thẩm định TTHC trong dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC

Tháng 11 năm 2023, Bộ Kế hoạch và Đầu tư thực hiện đánh giá tác động đối với 20 TTHC tại dự thảo Nghị định về hộ kinh doanh và đã có báo cáo thẩm định gửi Bộ Tư pháp tại văn bản số số 9528/BKHDT-ĐKKD ngày 14 tháng 11 năm 2023.

1.2. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC

a) Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ

- Số lượng quy định kinh doanh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa tại Quyết định số 1505/QĐ-TTg ngày 01 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phương án đơn giản hóa liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư: 39 quy định (gồm 37 TTHC và 02 chế độ báo cáo của hợp tác xã), cụ thể:

- + 03 TTHC quy định tại Điều 16 Luật Đầu thầu năm 2013;
- + 03 TTHC quy định tại Nghị định số 57/2018/NĐ-CP;
- + 31 TTHC quy định tại Luật Hợp tác xã năm 2012;

+ 02 chế độ báo cáo: Báo cáo về tình hình hoạt động của hợp tác xã (Điều 23 Nghị định số 193/2013/NĐ-CP) và Báo cáo kết quả phân loại, đánh giá hợp tác xã (Điều 9 Thông tư số 01/2020/TT-BKHDT).

- Số lượng quy định kinh doanh đã được cắt giảm, đơn giản hóa là 36 quy định, gồm:

+ Lĩnh vực thành lập và hoạt động của hợp tác xã: 33 quy định tại Luật Hợp xã số 17/2023/QH15 ban hành ngày 20 tháng 6 năm 2023 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024.

+ Lĩnh vực đấu thầu: 03 quy định tại Luật Đầu thầu số 22/2023/QH15 ban hành ngày 22 tháng 6 năm 2023 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2024.

- Số lượng quy định kinh doanh chưa thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa: 03 quy định thuộc lĩnh vực đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn quy định tại

Nghị định thay thế Nghị định số 57/2018/NĐ-CP. Hiện nay, Bộ đang trong quá trình hoàn thiện dự thảo Nghị định trình Chính phủ trong tháng 11 năm 2023.

- Về phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh năm 2023: Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã trình Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 8785/BKHĐT-QLKTTW ngày 24 tháng 10 năm 2023, gồm 10 TTHC thuộc 02 lĩnh vực: Lĩnh vực hoạt động đầu tư từ Việt Nam ra nước ngoài với 05 TTHC; lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh với 05 TTHC.

b) Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

Bộ đang trong quá trình rà soát các TTHC nội bộ trọng tâm ưu tiên thuộc lĩnh vực quản lý đầu tư công theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg. Đối với các TTHC về đầu tư công tại Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện phân cấp triệt để và giao cho các bộ, cơ quan, địa phương thực hiện. Hiện nay, các bộ, cơ quan và địa phương kiến nghị của về việc sửa đổi thủ tục kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công hàng năm, đồng thời đơn giản hóa trình tự, thủ tục thực hiện. Bộ đang tiến hành rà soát các kiến nghị của bộ, cơ quan và địa phương, tuy nhiên, thẩm quyền kéo dài thời gian thực hiện kế hoạch đầu tư công được quy định tại Điều 68 Luật Đầu tư công. Do vậy, Bộ Kế hoạch và Đầu tư sẽ tiếp tục nghiên cứu phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ lĩnh vực đầu tư công thông qua việc nghiên cứu rà soát, đề xuất sửa đổi Luật Đầu tư công và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP.

c) Kết quả thực thi phương án phân cấp trong giải quyết TTHC theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

- Tính đến tháng 11 năm 2023, số lượng TTHC đã được thực thi phương án phân cấp: 02 TTHC tại Nghị định số 20/2023/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài.

- Đối với phương án phân cấp thẩm quyền giải quyết 02 TTHC lĩnh vực đầu tư từ Việt Nam ra nước ngoài từ Bộ Kế hoạch và Đầu tư về Cục Đầu tư nước ngoài - Bộ Kế hoạch và Đầu tư: (i) Thủ tục thông báo kéo dài thời hạn chuyển lợi nhuận của dự án đầu tư ra nước ngoài về nước (mã HSTT: 2.002256); (ii) thủ tục thông báo thực hiện hoạt động đầu tư ở nước ngoài từ (mã HSTT: 2.002255), Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

Tại Quyết định số 1015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ kiến nghị thực thi là “*Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 68, điểm a khoản 3 Điều 73 Luật Đầu tư; sửa biểu mẫu B.I.11 và B.I.12 ban hành kèm theo Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09 tháng 4 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động đầu tư tại Việt Nam, đầu tư từ Việt Nam ra nước ngoài và xúc tiến đầu tư*”.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 56/2017/NQ-QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về tiếp tục cải cách bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả thì “*Không lồng ghép các quy định về tổ chức bộ máy, biến chế vào các luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội không thuộc lĩnh vực tổ chức bộ máy nhà nước*”.

Bên cạnh đó, tại khoản 5 Điều 2 Quyết định số 969/QĐ-BKHĐT ngày 29 tháng 5 năm 2023, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã giao Cục Đầu tư nước ngoài thực hiện nhiệm vụ “*quản lý nhà nước đối với đầu tư của Việt Nam ra nước ngoài*”.

Do vậy, Bộ Kế hoạch và Đầu tư nhận thấy có thể xem xét, đề xuất sửa Biểu mẫu B.I.11 và B.I.12 ban hành kèm theo Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT, trong đó ghi đơn vị nhận thông báo là “*Cục Đầu tư nước ngoài, Bộ Kế hoạch và Đầu tư*” mà không nhất thiết phải sửa khoản 2 Điều 68 và điểm a khoản 3 Điều 73 của Luật Đầu tư để phân cấp thẩm quyền thực hiện tiếp nhận các TTHC thông báo nói trên, đồng thời bảo đảm thực hiện đúng quy định của Nghị quyết số 56/2017/NQ-QH14.

Bộ sẽ thực hiện phân cấp phương án đơn giản hóa 02 TTHC lĩnh vực đầu tư từ Việt Nam ra nước ngoài tại Thông tư sửa đổi Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT trong năm 2023 cùng với thời hạn thực hiện các phương án đơn giản hóa các TTHC, giấy tờ công dân theo quy định tại Quyết định số 933/QĐ-TTg ngày 06 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ.

d) Kết quả thực thi 19 Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư

Bộ đã ban hành Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 tại Quyết định số 1443/QĐ-BKHĐT ngày 22 tháng 8 năm 2023, trong đó, dự kiến Bộ sẽ xây dựng, ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 01/2021/TT-BKHĐT và Thông tư số 02/2023/TT-BKHĐT; Thông tư thay thế Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT vào tháng 12 năm 2023 để thực thi phương án đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân được Chính phủ phê duyệt tại Nghị quyết số 136/NQ-CP ngày 17 tháng 12 năm 2017.

Hiện nay, Bộ đang trong quá trình xây dựng, hoàn thiện và lấy ý kiến các bộ, ngành, địa phương đối với các Thông tư nêu trên.

1.3. Tổng số TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ

Tính đến thời điểm hiện tại, tổng số TTHC thuộc phạm vi quản lý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư là 227 TTHC. Trong đó, số TTHC ban hành mới là 0; số TTHC sửa đổi, bổ sung là 0; số TTHC giữ nguyên là 227; số TTHC hủy bỏ, hủy công khai là 0.

2. Về cải cách việc thực hiện TTHC

2.1. Kết quả công khai, minh bạch trong thực hiện TTHC

Tháng 11 năm 2023, Bộ Kế hoạch và Đầu tư không ban hành Quyết định công bố TTHC thuộc phạm vi quản lý của Bộ.

2.2. Kết quả giải quyết TTHC

Tháng 11 năm 2023, Bộ Kế hoạch và Đầu tư tiếp nhận: 6.701 hồ sơ TTHC, giải quyết 6.690 hồ sơ TTHC, trong đó:

- Lĩnh vực đầu thầu tiếp nhận và giải quyết 6.670 hồ sơ TTHC, 100% hồ sơ TTHC tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 4.

- Lĩnh vực đầu tư từ Việt Nam ra nước ngoài tiếp nhận 28 hồ sơ, đã giải quyết 17 hồ sơ, 11 hồ sơ TTHC đang trong thời hạn giải quyết.

- Lĩnh vực vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam tiếp nhận và giải quyết 03 hồ sơ dự án và văn kiện dự án được phê duyệt.

2.3. Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT)

Tháng 11 năm 2023, Bộ thực hiện tiếp nhận tổng số 6.670 hồ sơ trực tuyến trên tổng số 6.701 hồ sơ (tương đương 99,54%); xử lý trực tuyến toàn trình 6.670/6.690 hồ sơ TTHC (tương đương 99,70%).

2.4. Kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC

Bộ đã thực hiện số hóa 100% các kết quả giải quyết TTHC lĩnh vực đầu tư từ Việt Nam ra nước ngoài.

Các TTHC lĩnh vực đầu thầu và hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thực hiện tiếp nhận và giải quyết trực tuyến toàn trình cấp độ 4, kết quả giải quyết TTHC được tích hợp công khai trực tiếp trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia và Hệ thống thông tin hỗ trợ doanh nghiệp 100%.

2.5. Kết quả hợp nhất, kết nối các hệ thống thông tin phục vụ giải quyết TTHC

- Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Bộ được hợp nhất từ Cổng Dịch vụ công (DVC) trực tuyến và một cửa điện tử Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại địa chỉ <https://dichvucong.mpi.gov.vn>. Hệ thống đã hoàn thành kết nối, liên thông với Cổng Dịch vụ công quốc gia (DVCQG).

Cổng Dịch vụ công trực tuyến và một cửa điện tử của Bộ đã hoàn thành kết nối với Hệ thống thu thập, đánh giá mức độ sử dụng dịch vụ công trực tuyến (Hệ thống EMC) theo văn bản số 692/BTTTT-THH ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Hợp nhất Cổng DVC và Hệ thống Một cửa điện tử thành Hệ thống thông tin giải quyết TTHC Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Bộ đã hoàn thành kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC Bộ Kế hoạch và Đầu tư với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Các DVC của Bộ được cung cấp trên Cổng DVC của Bộ, Cổng DVCQG và các Hệ thống thông tin chuyên ngành (Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư, Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia) tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện các DVC.

3. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN)

- Tình hình tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN) về quy định và hành vi hành chính: Trong tháng 11 năm 2023, Bộ đã tiếp nhận là 04 PAKN; số PAKN đã xử lý đúng hạn là 01; số PAKN đang trong thời hạn xử lý là 03.

- Tình hình tiếp nhận và xử lý PAKN về quy định kinh doanh theo mục IX Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ: Tổng số PAKN đã tiếp nhận là 30; số PAKN đã xử lý là 11; số PAKN đang xử lý là 19.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, các nhiệm vụ được giao về cải cách TTHC đã và đang được Bộ Kế hoạch và Đầu tư tập trung chỉ đạo thực hiện theo đúng quy định. Công tác cải cách TTHC của Bộ gắn liền với công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Bộ.

Bộ đã tổ chức cuộc họp các đơn vị thuộc Bộ để thúc đẩy các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác cải cách TTHC cuối năm 2023, trong đó, Lãnh đạo Bộ đã chỉ đạo các đơn vị: (i) Khẩn trương hoàn thành các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật để ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành, gồm: Nghị định thay thế Nghị định số 57/2018/NĐ-CP của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; Nghị định về hộ kinh doanh; Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 01/2021/TT-BKHĐT hướng dẫn đăng ký doanh nghiệp; Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT về quy định mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động đầu tư tại Việt Nam, đầu tư từ Việt Nam ra nước ngoài và xúc tiến đầu tư; (ii) tập trung rà soát, báo cáo các nội dung liên quan đến phân cấp thẩm quyền giải quyết TTHC; (iii) rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ; (iv) tập trung xử lý dứt điểm các PAKN tại Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 tại Quyết định số 1443/QĐ-BKHĐT ngày 22 tháng 8 năm 2023 về việc ban hành Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm 6 tháng cuối năm của Bộ, trong đó:

- Tập trung thực hiện việc sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật để thực thi phương án đơn giản hóa TTHC giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ được quy định tại Nghị quyết số 136/NQ-

CP ngày 17 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ, gồm các Thông tư: Số 01/2021/TT-BKHĐT ngày 16 tháng 3 năm 2021 hướng dẫn về đăng ký doanh nghiệp; số 02/2023/TT-BKHĐT ngày 18 tháng 4 năm 2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2021/TT-BKHĐT; số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09 tháng 4 năm 2021 về quy định mẫu văn bản báo cáo liên quan đến hoạt động đầu tư tại Việt Nam, đầu tư từ Việt Nam ra nước ngoài và xúc tiến đầu tư.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 57/2018/NĐ-CP về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn để thực thi các quy định kinh doanh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1505/QĐ-TTg ngày 01 tháng 12 năm 2022.

- Thực hiện rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa đối với các TTHC nội bộ ưu tiên tại Phụ lục kèm theo Quyết định 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Văn phòng Chính phủ báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, điều chỉnh kiến nghị thực thi phương án phân cấp thẩm quyền giải quyết 02 TTHC lĩnh vực đầu tư từ Việt Nam ra nước ngoài từ Bộ Kế hoạch và Đầu tư về Cục Đầu tư nước ngoài theo hướng sửa Biểu mẫu B.I.11 và B.I.12 ban hành kèm theo Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT và ghi đơn vị nhận thông báo là “Cục Đầu tư nước ngoài, Bộ Kế hoạch và Đầu tư” mà không nhất thiết phải sửa khoản 2 Điều 68 và điểm a khoản 3 Điều 73 của Luật Đầu tư để bảo đảm thực hiện đúng quy định của Nghị quyết số 56/2017/NQ-QH14 về tiếp tục cải cách bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Một số phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức tại Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ kiến nghị nhiều nội dung, liên quan đến nhiều văn bản quy phạm pháp luật của nhiều bộ, cơ quan nhưng Văn phòng Chính phủ chưa phân công cụ thể cho các bộ, cơ quan đầu mối xử lý tại Báo cáo số 4909/BC-VPCP ngày 03 tháng 7 năm 2023 dẫn đến phân công xử lý bị chồng chéo giữa các bộ, cơ quan. Do vậy, đề nghị Văn phòng Chính phủ có văn bản phân chia cụ thể cơ quan chủ trì xử lý đối với các phản ánh, kiến nghị tại Báo cáo số 4909/BC-VPCP.

3. Đề giảm tải việc phát sinh quá nhiều văn bản hành chính trong việc thực hiện trả lời PAKN của các cá nhân, tổ chức, đề nghị Văn phòng Chính phủ nghiên cứu xây dựng thống nhất “Quy trình tiếp nhận, tổng hợp, tiếp thu, giải trình, phản hồi, cập nhật kết quả xử lý đối với ý kiến góp ý, vướng mắc, đề xuất của tổ chức, cá nhân về chính sách, quy định kinh doanh” trên Cổng tham vấn quy định kinh doanh. Đồng thời, nghiên cứu tích hợp PAKN giữa Cổng tham vấn quy định kinh doanh với Cổng Dịch vụ công để tiện theo dõi trả lời vì nhiều nội dung PAKN các bộ, ngành phải trả lời đồng thời trên cả hai Hệ thống./.